

Số: 47/KH-SNNPTNT

Hậu Giang, ngày 23 tháng 9 năm 2016

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 về việc tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm

Năm 2016 được ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn xác định là năm cao điểm vệ sinh an toàn thực phẩm (ATTP). Bên cạnh đó, để tăng cường hiệu quả hơn công tác quản lý Nhà nước về ATTP, ngày 09/5/2016 Thủ tướng Chính phủ ký ban hành Chỉ thị số 13/CT-TTg về việc tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước về ATTP.

Căn cứ Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 và Quyết định số 2218/QĐ-BNN-QLCL ngày 07/6/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 về việc tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước về ATTP, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Hậu Giang xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tăng cường hơn nữa vai trò quản lý của Nhà nước về vấn đề ATTP trên địa bàn tỉnh, thường xuyên chú trọng việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác bảo đảm ATTP, vận động toàn dân tự giác thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP để góp phần không ngừng nâng cao chất lượng cuộc sống của nhân dân;

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm có liên quan về đảm bảo ATTP; ngăn chặn kịp thời và hiệu quả các hành vi vi phạm gây mất ATTP; giảm tỉ lệ mẫu có tồn dư hóa chất cấm, kháng sinh, thuốc bảo vệ thực vật và ô nhiễm vi sinh vượt mức giới hạn cho phép.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG:

- Phạm vi: triển khai trên phạm vi toàn tỉnh.

- Đối tượng: các cơ quan quản lý về ATTP và các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh.

III. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ:

- Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP, kịp thời kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy định không phù hợp, đáp ứng đầy đủ các yêu cầu về quản lý, đảm bảo ATTP;

- Tập trung xử lý nghiêm việc sử dụng hóa chất cấm; kháng sinh, thuốc bảo vệ thực vật và ô nhiễm vi sinh vượt mức giới hạn cho phép trong chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản, trồng trọt, sản xuất, chế biến thực phẩm;

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, đặc biệt là thanh tra, kiểm tra đột xuất về ATTP đối với ngành hàng được phân công, quản lý chặc chẽ các vật tư liên quan đến ATTP trên địa bàn tỉnh, giải quyết kịp thời các sự cố mất ATTP, xử lý nghiêm những tập thể, cá nhân vi phạm và các cơ quan, công chức thiếu trách nhiệm, buông lỏng quản lý ATTP;

- Tập trung phát triển các vùng sản xuất nông sản an toàn, khuyến khích các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nuôi trồng, bảo quản, chế biến... áp dụng các chương trình quản lý đảm bảo ATTP như: GMP, SSOP, HACCP...;

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động tới từng hộ dân, cơ sở sản xuất, kinh doanh về việc thực hiện đầy đủ các yêu cầu về đảm bảo ATTP, kịp thời biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân điển hình trong công tác đảm bảo ATTP;

- Phối hợp với các đơn vị báo, đài quảng bá giới thiệu các sản phẩm sạch, công khai địa chỉ các điểm cung cấp thực phẩm an toàn đã được kiểm soát theo chuỗi đảm bảo ATTP.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Các đơn vị trực thuộc Sở, Phòng Nông nghiệp và PTNT, Phòng Kinh tế các huyện, thị xã, thành phố tổ chức quán triệt kịp thời Chỉ thị số 13/CT-TTg và Quyết định số 2218/QĐ-BNN-QLCL ngày 07/6/2016 đến toàn thể công chức, viên chức của đơn vị. Đồng thời căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình, thống nhất nhận thức về trách nhiệm quản lý chất lượng, ATTP theo phân công tại Quyết định 1290/QĐ-BNN-TCCB ngày 17/4/2015 và Quyết định số 18/2016/QĐ-UBND ngày 29/7/2016, triển khai thực hiện để đảm bảo tiến độ, hiệu quả các nội dung trong kế hoạch này, định kì hàng tháng báo cáo kịp thời về cho Sở (qua Chi cục Quản lý Chất lượng Nông Lâm sản và Thủy sản) trước ngày 20 hàng tháng;

- Chi cục Quản lý Chất lượng Nông Lâm sản và Thủy sản chủ trì theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch và tổng hợp số liệu, báo cáo Ủy ban Nhân dân tỉnh và Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày 25 hàng tháng, trong đó nêu rõ những việc đã hoàn thành, việc chưa hoàn thành, nguyên nhân và đề xuất giải pháp.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu thấy cần sửa đổi, bổ sung Kế hoạch, các đơn vị có liên quan chủ động báo cáo về Sở (qua Chi cục Quản lý Chất lượng Nông Lâm sản và Thủy sản) để xem xét, quyết định.

GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Cục QLCL NLS&TS;
- Mặt trận Tổ quốc tỉnh;
- Sở: Y tế, Công thương;
- Phòng NN&PTNT/Kinh tế các huyện, thị xã, thành phố;
- Các Chi cục: Chăn nuôi và Thú y, Trồng trọt & BVTV, Thủy sản;
- Thanh tra Sở NN&PTNT;
- Lưu: VT, QLCL.



Nguyễn Văn Đông

PHÂN CÔNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 13/CT-TTG NGÀY 09/5/2016
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 47 /KH-SNNPTNT ngày 23 tháng 9 năm 2016)

Phụ lục:

STT	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành
1	Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP, kịp thời kiên nghị sửa đổi, bổ sung các quy định hiện hành, đáp ứng yêu cầu quản lý, bảo đảm ATTP	Chi cục Quản lý Chất lượng NLS&TS	Văn phòng Sở (Bộ phận pháp chế), Thanh tra Sở, các Chi cục: Thủy sản, Chăn nuôi và Thủ y, Trồng trọt và BVTV	Quý IV/2016
2	Tập trung xử lý nghiêm việc sử dụng Salbutamol, vàng ô, kháng sinh trong chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản, sản xuất, chế biến thực phẩm, cụ thể:			
2.1	Trong chăn nuôi	Chi cục Chăn nuôi và Thủ y	Chi cục Chăn nuôi và Thủ y	Quý IV/2016
2.2	Trong nuôi trồng thủy sản	Chi cục Thủy sản	Thanh tra Sở	
2.3	Trong sơ chế, chế biến thực phẩm	Chi cục Quản lý Chất lượng NLS&TS		
3	Phối hợp với cơ quan báo, đài tuyên truyền về an toàn thực phẩm	Văn phòng Sở	Các Chi cục: Quản lý Chất lượng NLS&TS, Thủy sản, Chăn nuôi và Thủ y, Trồng trọt và BVTV	Quý IV/2016

4	Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc tỉnh thực hiện có hiệu quả chương trình phối hợp số 90/CTrPH/CP-DDCTUBTWMTTQVN ngày 30/3/2016 vận động và giám sát bảo đảm ATTP giao đoạn 2016-2020	Các Chi cục: Thủy sản, Chăn nuôi và Thú y, Trồng trọt và BVTV Chi cục Quản lý Chất lượng NLS&TS	Các Chi cục: Thủy sản, Chăn nuôi và Thú y, Trồng trọt và BVTV Theo kế hoạch
5	Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đặc biệt là thanh tra, kiểm tra đột xuất về ATTP đối với ngành hàng được phân công, xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị xử lý nghiêm nhင္ng tập thể, cá nhân vi phạm và các cơ quan, công chức thiếu trách nhiệm, buông lỏng quản lý ATTP	Các Chi cục: Quản lý Chất lượng NLS&TS, Thủy sản, Chăn nuôi và Thú y, Trồng trọt và BVTV (căn cứ theo Quyết định 1290/QĐ-BNN-TCCB ngày 17/4/2015 và Quyết định số 18/2016/QĐ-UBND ngày 29/7/2016)	Trong năm Thanh tra Sở
6	Quản lý chẽ các vật tư liên quan đến ATTP, cụ thể:		
6.1	Vật tư nông nghiệp trong trồng trọt	Chi cục Trồng trọt và BVTV	Trong năm
6.2	Vật tư nông nghiệp trong chăn nuôi	Chi cục Chăn nuôi và Thú y	
6.3	Vật tư nông nghiệp trong nuôi trồng thủy sản	Chi cục Thủy sản	



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

7	Giải quyết kịp thời các sự cố mất ATTP	Chi cục Quản lý Chất lượng NLS&TS	Các Chi cục: Thủy sản, Chăn nuôi và Thú y, Trồng trọt và BVTV	Khi có sự cố mất ATTP
8	Có cơ chế phù hợp (như đường dây nóng) để tiếp nhận phản ánh của nhân dân, báo chí về vi phạm ATTP và xử lý nghiêm, kịp thời; khen thưởng đối với cá nhân phát hiện và cung cấp thông tin về sản xuất, kinh doanh thực phẩm không an toàn	Thanh tra Sở, Chi cục Quản lý Chất lượng NLS&TS	Các Chi cục: Thủy sản, Chăn nuôi và Thú y, Trồng trọt và BVTV	Trong năm